4-8 Quant ses peres, qui avoit non Felix, et sa mere, qui estoit apelee Johanne, l'orent
norri molt religousemant, il le firent aprandre a letres. Et, quant il fu fondez en gramaire
et aucunes autres sciences, il oi -iiij- anz de divinité cotinuelment et mist molt grant cure
qu'il seust auques de la science. Et lors, quant il ot estudié .iiij. anz en devinité, il ot molt
15 chier tens en Espaigne, et por ce sainz Dominiques vandit toz ses livres et molt de ses
autres choses qu'il departoit tot es povres por ce qu'il moroient de fain. Quant Didaces,
li avesques d'Ostum oi la novelle de saint Dominique, il le fit chenoinne reguler en
s'englise. Et lors li autre chenoinne se mervoillerent molt de la bonté qui estoit en lui et
le firent sorprior de l'englise jai soit ce qu'il non voossist pais. Et lors il mostra si bon
example par sa vie es autres qu'il ploroit quant il veoit aucun cheoir em pechié; et
20 voilloit molt souvant par nuit en orison en leu repost; et priot a Nostre Seignor qu'il li
donest tel grace par quoi il poist aidier a ces qui en pechié estoient.

9. Entre ces choses par la priere le roi de Castelle, Diaces, li avesques d'Ostum, ala a
Marchias et mena saint Dominique avuec lui por faire mariage entre le fil a cel roi et une
25 damoisele. Et quant il vindrent a Toulouse, sainz Dominiques converti lor oste, qui

¹⁴ Manning, *The Life*, 333. Moyenmoutier is in the Vosges département of Lorraine.

mescreanz estoit, et ramenai a droite voie et a sainte foi. Et, quant il vindrent au roi et il li orent conté a grant joie que la pucele voloit bien le mariage, il furent ranvoié arriers a la pucele[74r b] a grant ators. Et lors il la troverent morte. Et de ce fu li avesques molt dolanz et renvoia .i. messaige au roi por conter cele novele.

30 10. Et il an alai a Rome entre lui a ses clers por randre sa croce et labora molt qu'il poist convertir ces de Rome, mais il ne pot empetrer anvers l'apostolle qui fust desposez. Et lors il s'an revint par Citiaux et prist abit de moinne. Et après, si con, il aloit en Espaigne avuec autres moinnes, il trova en la terre d'Abijois un des legaz Innocent l'apostole qui tenoit grant concile d'arcevesques; et si avoit .xij. abez de l'Ordre de Citiaux et fu receuz a grant joie et a gran honor; et li requistrent consoil por quoi la foi poist estre desfendue. Et il lor dona consoil qu'il s'umiliassent en vestaures et en chevaux et en autres choses et demoustressent la loi Nostre Seignor par paroles et par huevres et ainsi remenessent les mescreanz a vie de verité. Et ce meismes qu'il donai en consoil es autres, mostra il tot premiers par huevre et retint avuec soi sainte Dominique et an alerent a pié avuec aucuns de lors clers par tote la terre praaschant la foi. Et de de ce orent grant envie li mescreant. Ne por ce ne lasserent il mie a preeschier et fu pris un jor de desputer de la foi entre les mescreanz et ces qui la foi Jhesu Crist preeschoient devant tot le puple. Et fit chesaine partie un escritet et tuit li point de la foi i estoient si an fit sainz Dominiques un et uns mescreanz .i. autre. Et quant il orent longuement desputé par le comandement a ces davoient jugier, li duj escrit furent mis en un grant feu por demostrar li quelx lois devoit estre miiez creue. Et li escriz es mescreanz fu tantost arz. Et cil que sainz Dominiques avoit fait ne pot ardoir. Ainz sailli par .iij. fois fors dou feu. Et pour ce furent maint miscreant trait a droite creance. Et lors li avesques fit faire un mostier et edefier une englise et i mist plusors puceles, qui per la povreté de lor peres et de lor meres, estoient bailliés por demorer et por essoigner es mescreanz.